ỦY BAN NHÂN DÂN

     XÃ MĂNG TỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  37   /TB - UBND                Măng Tố, ngày  19 tháng 3  năm 2024

THÔNG BÁO

Tình hình hạn hán mùa khô năm 2024

Theo tin dự báo của Đài khí tượng thủy văn tỉnh Bình Thuận, từ đầu mùa khô đến

nay, khu vực tỉnh Bình Thuận không có mưa, lượng mưa thấp hơn so với những năm về

trước. Lưu lượng dòng chảy trên sông La Ngà về hạ du thiếu hụt từ 75- 90% so với trung

bình nhiều năm.

Theo đó khả năng xãy ra khô hạn kéo dài trong các tháng mùa khô năm 2024. Trước

tình hình trên thì nguy cơ hạn hán, thiếu nước những tháng tiếp theo của mùa khô năm

2024 là rất cao. Do đó, để chủ động trong công tác phòng, chống hạn, đáp ứng nguồn

nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt của người dân.

 Chủ tịch Ủy ban nhân xã Măng Tố đề nghị:

1/ Đề nghị các Ban thôn tuyên truyền vận động nhân dân sử dụng nước tiết kiệm,

chia sẽ nguồn nước đối với các hộ lân cận để phục vụ nước sinh hoạt và sản xuất. Đồng

thời chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật về cấp nước, các hành vi bị cấm

trong hoạt động cấp nước.

2/ Đề nghị bà con nhân dân cày ải, phơi đất để diệt trừ mầm bệnh đối với các diện

tích vụ Đông xuân sớm 2023- 2024 đã thu hoạch xong. Tuyệt đối không gieo sạ lại nhằm

đảm bảo nguồn nước bơm tưới tại địa phương. Khuyến cáo bà con nhân dân chuyển đổi

cơ cấu cây trồng cạn, ít dử dụng nước trên các diện tích khó lấy nước để đảm bảo sản

xuất và năng suất.

Những trường hợp người dân sản xuất tự phát thì việc không đảm bảo nguồn nước

tưới, người dân tự chịu trách nhiệm.

Trên đây là Thông báo của Ủy ban nhân dân xã Măng Tố về tình hình hạn hán mùa

khô năm 2024. Đề nghị bà con nhân dân trong toàn xã tích cực hưởng ứng.

Nơi nhận:
- CT, PCT UBND xã;

- Đài truyền thanh xã (TB);           CHỦ TỊCH

- Các Ban thôn;

- Lưu VT, Trung.

              Trần Văn Thương

2

		2024-03-19T10:06:20+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MĂNG TỐ<mangto@tanhlinh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!